Neque etiam Theologicum Systema condere hujus esse loci opinor, quamobrem momentosissima leviter tantum attingere mihi proposui.

§. I.

De epistolarum usu dogmatico.

Licet summum et maximum quidem dogma in iis habeatur *Iesum esse Ecclesiae Dominum*, primum tamen de iis agemus, quibus illud est superstructum.

I. Jesus est *υἱός τοῦ θεοῦ*. Hoc suis ipsis verbis professum esse tradit Johannes Apoc. II. 18. Conf. vs. 7. atque confirmatur pluribus N. T. locis, Joh. V. 25. III. 16. 17. 18. I. Joh. IV. 9. Röm. VIII. 32. et alibi. Quod ad naturam humana attinet, homo erat, filius Mariae Joh. V. 27. VIII. 40. Luc. I. 31. Matt. I. 16. dicitur, vero Dei filius, quoad non ex humano patre, sed supranaturali ac prorsus divina omnipotentia e Maria procreatus sit, Matt. I. 18—25. Luc. I. 34—37. Sed uti arctissima humanae et divinae naturae intercederet conjunctio, ita ab omni vitiositate expers erat, nam est *ἄγιος*. Conf. III. 7. Nonnumquam ipse Deus dicitur. Joh. I. 1. coll. V. 18.

II. Deus cum itaque sit Jesus, nomine ei competit nomen, quo Pater celebretur: idcirco est ὁ ἄγιος, ὁ ἀληθινός. cap. III. 7. uti I. Joh. II. 20. ὑμεῖς χριστὸς ἔχετε ἀπὸ τοῦ ἄγιου. Conf. Joh. XIV. 6. οὐ δός, καὶ οὐ ἀληθεῖα, καὶ οὐ ζωή. Hac de causa omnisciens est, quem nihil latet: cap. II. 2. οἶδα τὰ ἔργα σου; perspicit omnia, absconditissimas adeo cogitationes novit, ἐρευνῶν νεφρὸν καὶ καρδίας II. 23.

III. Est rerum omnium dominus ac princeps III. 14. οὐ ἀρχὴ τῆς κτίσεως τοῦ θεοῦ: quamobrem omnia ei sunt subjecta, et quaecumque ipse possideat, illa aliis dandi et tribuendi habet potestatem; II. 26. 27. a Patre acceptam, ibid. ὡς ιψή εἰληφα παρὰ τοῦ Πατρός μου. Verum licet sit Dei filius et ab aeterno vixerit οὐ πρότος καὶ οὐ ἕσχατος II. 8. homo fuit, ac legi, omnibus mortalibus impositae, obediit: mortuus enim est, οὐ ἐγένετο νεκρός, sed revixit, καὶ ἐζησεγ. ibid. Jesus Spiritum S. habet, prouti Pater, atque eum dimittit III. 1. ita vero ut talis inter eos deprehendatur conjunctio, ut ipse Spiritus dicatur ille Sanctus: in singularum epistolarum fine οὐχισ αὐτός, ἀκουσάτω τι τὸ Πνεῦμα λέγει κ. τ. λ.

IV. Jesus est Rex: insidet enim throno III. 21.: judicii supremi die erit οὐ βραβεύτης, qui praemia distribuit II. 7. II. 17. 26. III. 5. 12. 21. qui nullum discrimin faciet, sed justus in omnibus rebus deprehendetur II. 23. καὶ δάσω ὑμῖν ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα ὑμῶν.

V. Quaecunque Jesus habet, salutifera sunt, eaque libenter Christianis offert, ut sibi comparent, atque per ea felicitatem aeternam consequantur. III. 18. συμβουλεύω σοι ἀγοράσαι παρ' ἐμοῦ χρυσὸν — ἵνα πλούτησης, καὶ ιμάτια — ἵνα περιβάλῃ — καὶ κολλούριον —

Ενα βλέπετο. Eos simul excitat, ut eundem triumphum agere omnibus enitantur viribus, quem ipse aliquando egerat de adversariis II. 10. γίνου πιστὸς ἄχρι θανάτου conf. 25. III. 11. ὡς κἀγὼ ἐνίκησα III. 21. — Quicunque fidelis ei praebuerit aures, servabitur ab illo, ne calamitatibus prematur, III. 10. ὅτι ἐπήρησε τὸν λόγον τῆς ὑπομονῆς μου, κἀγὼ σὲ τηρήσω ἐκ τῆς ὥρας τοῦ πειρασμοῦ. — Jesus pro sanctitate sua omnes flagitorum operatores odio habens, virtutis studiosos magno prosequitur amore, quem manifestum faciet erga omnes, quos suos compertus fuerit, eosque, qui ab adversariis male tractentur III. 9. Ιδοὺ, ποιήσω αὐτὸν, οὐαὶ ἡξωτι καὶ προσκυνήσωσιν ἐνώπιον τῶν ποδῶν σου, καὶ γνῶσιν, ὅτι ἔγὼ ἡγάπησά σε. — Calamitatibus atque aerumnis plios et fideles excitat, eorumque virtutem auget, prout etiam de Deo Patre dicitur. III. 19. ἔγὼ δύσσους ἔαν φιλῶ, ἐλέγχω καὶ παιδεύω.

VI. Singularum Epistolarum character ille est praecipuus, quod doceant Jesum Christum universae Christianae Ecclesiae esse Dominum ac Principem, neque tantum universam, ubivis terrarum dispersam, sed privatam etiam quamcumque moderamine suo regentem. Conf. singularum epistolarum initia, in quibus alia atque alia imagine perpetuo uititur; item Matt. XVI. 8. καὶ ἐπὶ ταύτῃ τῇ πέτρᾳ σίκοδομήσω μου. τὴν ἐκκλησίαν. Eph. I. 22. καὶ αὐτὸν (χριστὸν) ἔδωκε (πατὴρ) κεφαλὴν ὑπὲρ πάντα τῇ ἐκκλησίᾳ. — Curat ac ducit ecclesiarum antistites, iisque semper adest II. 1., at non solum illorum opera novit III. 2., sed etiam cuiusvis, qui iis sit addictus II. 20. Quae iis laudi sunt ducenda, laudat II. 2. 3. 9. 13. 19. III. 4. 10. que vituperanda, vituperat atque increpat II. 4. 14. 20. III. 3. 16. 17. admonet eos, ac praemia, hac in terra consequenda, proponit, minas adjungens contra impios, nisi ad meliorem redeant frugem II. 5. 16. 22. 23. III. 3. 4. 9. 10. — Sed omnium maxime in eo est occupatus, ut animos ad altiora advertant, ad felicitatem coelestem; quam non tantum animi immortalitatem esse docet II. 11. ἐκ τοῦ θανάτου τοῦ δευτέρου, sed etiam pro cuiusque vitae ratione, hac in terra pie actae, atque ad ejus pracepta institutae, felicem fore praedicat. II. 7. 10. 17. et sim. Ex iisdem vero locis intelligi potest, quaenam et qualis impiorum post hanc vitam futura sit conditio, licet Servator eam non describat. Felicitatem vero illam ac gloriam docet aliis esse incognitam II. 17. ὁ οὐδεὶς οἶδεν εἰ μὴ ὁ λαυρίδαν. III. 12. τὸ ὕψος μου τὸ κανόνων, eamque aeternam fore ibid. καὶ ἔξα οὐ μὴ ἔξελη ἔτι, et imperium universum in malignos includentem II. 26. δώσω αὐτῷ ἔξουσίαν ἐπὶ τῶν ἔθνῶν.

Non solum bona, ut diximus, animadvertisit Jesus aequa ac mala, a Christianis perpetrata, verum etiam in hac terra illa remunerat II. 24. οὐ βαλῶ ἐφ' ὑμᾶς ἀλλο βάρος conf. III. 10. haec punit II. 22. Ιδοὺ, βάλλω αὐτὸν εἰς κλῖνην κ. τ. λ. Docent porro epistolae Jesum et severum esse, et lenem ac mitissimum omnino Ecclesiae Dominum Gubernatoremque, II. 24. imprimis III. 20. — Denique quicunque Jesu exemplum strenue fuerit secutus, et, ad ipsius Christi exemplum, ad mortem usque constanter pugnaverit

ac vicerit, augustissimo olim fructurus est consortio, quum in uno eodemque loco cum Domino suo et Patre versaturus sit et victurus Ill. 21.

§. 2.

De Epistolarum usu Practico.

Non difficile erit hunc usum practicum ex ipsa harum epistolarum doctrina exponere, si modo dogmaticum rite ceperimus.

Prima quidem utilitas, quae in iis deprehenditur, practica, haec est, quod ecclesiarum antistes in iis exemplum habeant expressum, in quod coetus suos docturi, monituri, consolaturi, universe intueri possint illudque imitando exprimere. Ut autem hoc felici cum eventu agant, capiant necesse est, Jesum esse Dominum universae ecclesiae omniscium, ubi vis praesentem, omniaque gubernantem; quam Christi magnitudinem, a Patre acceptam et morte sua vindicatam ac sanctitatem, nullus non eorum in coetibus perceptam habere debet, si fructus operae carpere velit. Hunc in usum valet titulus, quo insignitur ab ipso Jesus: coetum antistes est Jesu ἄγγελος, ab ipso missus et constitutus, qui non solum ejus doctrinam promovere nitatur, sed et ejus personam in terra agat. Caveat vero, si quidem Jesum imitari velit, ut eam agat superbe ac insolenter. Simplicitate, lenitate, indulgentia si praeditus fuerit, magnam profecto in auditorum animos exercet vim, non solum in publicis pro concione orationibus, sed etiam in privata vel domestica consuetudine. Omnes amore complectatur; sed eos maxime, quos deprehenderit Jesu amicos, piosque sectatores: increpet, et increpet cum gravitate et severitate, si quae grassari videat flagitia per coetum suum: contra vero ad Christi exemplum laudet cives suos, si quid boni, probi, virtutis omnino Christianae nomine digni videat, quo excellant. Caveat vero simul, ut nimio plura iis imponat onera; quippe quod si fecerit, facile remittent illi laxioresque suas tenebunt habenas: Jesu attendat verba Βαλῆ ἐφ' ὑμᾶς ἀλλο βάρος cap. II. 24 (1).

Sed antistes in eo in primis operam collocare debet, ut praecipuam indolis moralis notam cognoscat, qua ab aliis suis discernatur coetus. Jesus, v. c., in Ephesinis remissionem amoris, in aliis alia observat vitia; ita nostris temporibus lascivos, superbos similesque animadvertere potest, si qui habeantur. Nostra enim aetate mirum videtur, si quis Bileamitas, Nicolaitas, aut Jesabelitas haberet doceret: verum ipsis nostris temporibus, si qui deprehenderentur, falsam doctrinam, Christianae adversam, promoventes, vel moribus sordidis offendiculum projicientes, haud dubitem, ecclesiae antis-

(1) Conf. Middelveldius, orat. laud. in Boekzaal der geleerde wereld, Octob. 1823.

titi officium esse impositum, ad Jesu admonitionem Apoc. II. 20. tales amovendi, consentientibus iis, qui hodie una cum illo res ecclesiasticas administrant. Neque minor opera in eo mihi ponenda videtur, ut cives suos doceat, quaenam officia Christiana religio ab iis exigat, eaque accommodata esse et indoli humanae, et conditioni, in qua versentur. Utramque rem ipse Jesus in epistolis oculos habuit; non majora, quam ferre possunt, imposuit hominibus, officia II. 24. neque neglexit ea ita instituere, ut aptissime convenienter rebus, quibus singuli coetus essent impliciti, prout in expositione epistolarum docui. Ita antistes sciat, quid valeant, quid ferre recusent ecclesiae cives.

Sed praeterea multa alia insunt harum epistolarum doctrinae, quibus singuli Christiani proficere possint, si modo rite ea adhibeant. Ne earum repetam, quae antistes in suum ipsius emolumentum convertere possit, quorumque magnam partem ad omnes Christianos referri posse pytem, hi ex iis discere possunt, Jesum revera tanta esse benevolentia, qui lubenti gratoque animo, quaecunque habeat, offerat et inter suos distribuere cupiat III. 18. Conf. Math. XI. 28. δεῦτε πρὸς μὲν πάντες οἱ κοπιῶντες, καὶ πεφορτισμένοι, καὶ ἀγαπαῖσθω ὑμᾶς. Simul docentur, impios odio haberi ac puniri ab ipso Jesu II. 6. 22. et nullos πορνοὺς, οὔτε εἰδωλόλατρους, οὔτε μοιχοὺς, οὔτε μαλακοὺς, οὔτε ἀρσενοκοῖτας βασιλεῶν θεοῦ σὺ κληρονομησεῖν I Cor. VI. 10. Conff. singulae epistolae. Porro Jesum omnia, abscondita adeo cognoscere hominum facta eorumque cogitationes, diserte docet quodvis earum initium; quae igitur persuasio eorum animos timore ac reverentia Dei Christique implere debet, quae initium est omnis sapientiae. Docentur etiam τὸν κτίσμον παράγεσθαι, καὶ τὴν ἐπιθύμιαν αὐτοῦ, τὸν δὲ ποιοῦντα τὸ θέλημα τοῦ θεοῦ μενεῖ εἰς τὸν αἰῶνα I Joh. II. 17. quum ex epistolis cognoscant quantum ὑπομονὴν ἔχειν, καὶ βαστάζειν διὰ τὸ ὄνομα αὐτοῦ, καὶ οὐ κοπιάζειν cap. II. 3. praestet τῷ πορνεῦσται, vs. 14. Sed simul docent Epistolae, nullum valere Christianae virtutis nomen, nisi revera colatur; ὄνομα enim ἔχειν ὅτι ζῆσι, non difficile est, νεκρῶν ὄντων III. 1. Exigit religio Christiana, ut paucis dicam, secundum septem epistolarum doctrinam, constantem Christi amorem, II. 1—7. constantiam perpetuam in maximis calamitatibus, vs. 8—11: nullum habendum esse docent commercium cum falsis doctoribus, vs. 12—17, evitandos esse ac ejiciendos scortatores, vs. 20—24, virtutem operibus ac factis, et animi probitate probandum esse III. 1—6. Jesum advertere pios, eosque calamitatibus oppressos, servaturum, vs. 7—13. omnemque tepidam agendi rationem ei displicere, vs. 14—22.